

Перечень ставок сборов и тарифов за наземное обслуживание ВС на территории международного аэропорта «Жуковский» для российских эксплуатантов и резидентов РФ (действует с 01.09.2019г.)

| | Содержание | Стр. |
|---------------|--|------|
| 2. | Наземное обслуживание | 3 |
| 2.1. | Тарифы за обслуживание ВС | 3 |
| 2.1.1. | Тарифы за временную стоянку ВС | 3 |
| 2.2. | Тарифы за обслуживание коммерческой загрузки ВС | 5 |
| 2.2.1. | Тарифы за обслуживание пассажиров | 5 |
| 2.2.2. | Тарифы за специальное обслуживание VIP пассажиров и багажа этих пассажиров | 7 |
| 2.2.3. | Тариф за расчет центровки и контроль загрузки ВС | 7 |
| 2.2.4. | Тариф за посадку или высадку пассажиров | 7 |
| 2.2.5. | Тариф за доставку пассажиров | 7 |
| 2.2.6. | Тарифы за доставку экипажа | 7 |
| 2.2.7. | Тариф за медицинский осмотр членов экипажа | 8 |
| 2.2.8. | Тарифы за предоставление экипажам ВС информации при подготовке к полету | 8 |
| 2.2.9. | Тарифы за дополнительные услуги по авиационной безопасности | 8 |
| 2.3. | Тарифы за техническое обслуживание ВС: | 10 |
| 2.3.1. | Тарифы за техническое обслуживание ВС по формам регламента (советские типы ВС) | 10 |
| 2.3.2. | Тарифы на ремонтно-восстановительные работы, проверки на НТП и ТО агрегатов /Изделий АирЭО | 11 |
| 2.3.3. | Тарифы за услуги по техническому обслуживанию ВС (иностраные типы ВС) специализированной компании ООО «Балтик Граунд Сервисес РУ» | 12 |
| 2.3.3.1. | Тариф за обеспечение приема и выпуска | 12 |
| 2.3.3.2. | Тариф за буксировку | 12 |
| 2.3.3.3. | Тариф за обслуживание санузлов (туалетов) | 13 |
| 2.3.3.4. | Тариф за заправку питьевой водой | 13 |
| 2.3.3.5. | Тариф за слив питьевой воды из системы ВС | 13 |
| 2.3.3.6. | Тариф за подачу электроэнергии | 13 |
| 2.3.3.7. | Тариф за кондиционирование | 13 |
| 2.3.3.8. | Тариф за очистку от снега и льда | 14 |
| 2.3.3.9. | Тариф за обеспечение воздушного запуска авиадвигателей | 14 |
| 2.3.3.10. | Тариф за внутреннюю уборку | 14 |
| 2.3.3.11. | Тариф за предоставление специальных технических и транспортных | 17 |
| 2.3.3.12. | Тариф за предоставление персонала | 19 |
| 2.3.3.13. | Тарифы на материалы | 19 |
| 2.3.3.14. | Тарифы на дополнительные услуги | 19 |
| 2.3.4. | Тарифы за услуги по техническому обслуживанию (советские типы ВС) | 22 |

| | | |
|-------------|---|----|
| 2.3.4.1. | Тарифы за по оказанию технической помощи (ОТП) при техническом обслуживании ВС (обеспечение приёма и выпуска) | 22 |
| 2.3.4.2. | Тарифы на технические услуги | 22 |
| 2.3.4.3. | Тарифы за услуги по предоставлению спецавтотранспорта | 23 |
| 2.3.4.4. | Тарифы за использование средств наземного оборудования | 24 |
| 2.3.4.5. | Тарифы за расшифровку полетной информации | 25 |
| 2.3.4.6. | Тарифы за дополнительные услуги | 26 |
| 2.3.4.7. | Стоимость расходных материалов | 26 |
| 2.3.4.8. | Тарифы за использование СНО и спецтранспорта для эвакуации ВС | 26 |
| 2.3.4.9. | Тариф на предоставление места стоянки для запуска и опробования маршевых двигателей | 27 |
| 2.4. | Обслуживание на территории АО «ЛИИ им. М.М. Громова» | 29 |
| 2.4.1. | Персональная охрана воздушного судна | 29 |
| 2.4.2. | Сбор за стоянку | 29 |
| 2.4.3. | Тарифы за временную стоянку на аэродроме | 29 |
| 2.5. | Тарифы за услуги по обработке грузов на ВВЛ специализированной компании АО «ЖИА КАРГО» | 31 |
| 2.5.1. | Перронная обработка груза | 31 |
| 2.5.2. | Складская обработка прибывающего/убывающего генерального груза | 31 |
| 2.5.3. | Складская обработка опасных грузов | 31 |
| 2.5.4. | Дополнительные услуги по обработке груза | 31 |
| 2.5.5. | Хранение груза | 32 |
| 2.5.6. | Дополнительные услуги по обслуживанию рейсов | 32 |
| 2.5.7. | Услуги по предоставлению спецавтотранспорта | 33 |
| 2.5.8. | Въезд на территорию аэродрома ЛИИ им. М.В. Громова | 33 |
| 2.5.9. | Дополнительные услуги | 33 |

2. Наземное обслуживание

2.1.Тарифы за обслуживание воздушного судна

2.1.1. Тарифы на временную стоянку ВС на аэродроме (п.4.15 Приказа МТ РФ № 241)

2.1.1.1. Базовые тарифы АО «РАМПОРТ АЭРО»

| № п/п | Максимальная взлетная масса ВС | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС | Стоимость с учетом НДС 20 %, руб. |
|-------|--------------------------------|-------------------|-------------------------|---------|-----------------------------------|
| 1 | 0-40 т | за 1 час | 305,00 | без НДС | 305,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 109 800,00 | без НДС | 109 800,00 |
| 2 | 40-80 т | за 1 час | 462,50 | без НДС | 462,50 |
| | | за 1 ВС/мес. | 166 500,00 | без НДС | 166 500,00 |
| 3 | 80-150 т | за 1 час | 697,50 | без НДС | 697,50 |
| | | за 1 ВС/мес. | 251 100,00 | без НДС | 251 100,00 |
| 4 | 150-200 т | за 1 час | 867,50 | без НДС | 867,50 |
| | | за 1 ВС/мес. | 312 300,00 | без НДС | 312 300,00 |
| 5 | 200-300 т | за 1 час | 1 362,50 | без НДС | 1 362,50 |
| | | за 1 ВС/мес. | 490 500,00 | без НДС | 490 500,00 |
| 6 | 300 - 450 т | за 1 час | 1 575,00 | без НДС | 1 575,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 567 000,00 | без НДС | 567 000,00 |
| 7 | свыше 450 т | за 1 час | 1 800,00 | без НДС | 1 800,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 648 000,00 | без НДС | 648 000,00 |

Примечание:

1. НДС не облагается в соответствии с пп. 22 п.2 ст. 149 НК РФ;
2. По умолчанию применяется тариф за 1 час.

2.1.1.2. Тариф при выполнении от 30 вылетных рейсов в месяц (40% от базового тарифа)

| № п/п | Максимальная взлетная масса ВС | Единица измерения | Стоимость, руб. (НДС не облагается) | НДС | Стоимость с учетом НДС 20 %, руб. |
|-------|--------------------------------|-------------------|-------------------------------------|---------|-----------------------------------|
| 1 | 0-40 т | за 1 час | 122,00 | без НДС | 122,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 43 920,00 | без НДС | 43 920,00 |
| 2 | 40-80 т | за 1 час | 185,00 | без НДС | 185,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 66 600,00 | без НДС | 66 600,00 |
| 3 | 80-150 т | за 1 час | 279,00 | без НДС | 279,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 100 440,00 | без НДС | 100 440,00 |
| 4 | 150-200 т | за 1 час | 347,00 | без НДС | 347,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 124 920,00 | без НДС | 124 920,00 |
| 5 | 200-300 т | за 1 час | 545,00 | без НДС | 545,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 196 200,00 | без НДС | 196 200,00 |
| 6 | 300 - 450 т | за 1 час | 630,00 | без НДС | 630,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 226 800,00 | без НДС | 226 800,00 |
| 7 | свыше 450 т | за 1 час | 720,00 | без НДС | 720,00 |
| | | за 1 ВС/мес. | 259 200,00 | без НДС | 259 200,00 |

Примечание:

1. НДС не облагается в соответствии с пп. 22 п.2 ст. 149 НК РФ.
2. По умолчанию применяется тариф за 1 час.

2.1.1.3. Тарифы за дополнительные услуги при обслуживании ВС с емкостью менее 30 кресел, выполняющих рейсы вне утвержденного сезонного расписания полетов

| № п/п | Наименование услуги | Максимальная взлетная масса ВС | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|----------------------|--------------------------------|-------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| 1 | Временная стоянка ВС | 0-3 т | за 1 час | 320,00 | без НДС | 320,00 |
| | | 3-6,5 т | за 1 час | 520,00 | без НДС | 520,00 |
| | | 6,5-16 т | за 1 час | 800,00 | без НДС | 800,00 |
| | | 16-30 т | за 1 час | 1 120,00 | без НДС | 1 120,00 |
| | | 30-50 т | за 1 час | 1 400,00 | без НДС | 1 400,00 |
| | | свыше 50 т | за 1 час | 1 600,00 | без НДС | 1 600,00 |

Примечания:

1. НДС не облагается в соответствии с пп. 22 п.2 ст. 149 НК РФ.
2. За первые 3 часа после посадки тариф не взимается.

2.2. Тарифы за обслуживание коммерческой загрузки ВС

| № п/п | Наименование услуг | Единица измерения | Тариф без НДС, руб. | Ставка НДС 20%, руб. | Тариф с НДС 20%, руб. | Примечание |
|---|---|-------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|---|
| 2.2.1. Тариф за обслуживание пассажиров (п. 4.1 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | |
| 1 | Обслуживание пассажира (МВЛ) | пассажир | 194,00 | 38,8 | 232,80 | |
| 2 | Обслуживание пассажира (ВВЛ) | пассажир | 184,00 | 36,8 | 220,80 | |
| 3 | Обслуживание пассажира (дети 2-12 лет)(МВЛ) | пассажир | 97,00 | 19,4 | 116,40 | |
| 4 | Обслуживание пассажира (дети 2-12 лет)(ВВЛ) | пассажир | 92,00 | 18,4 | 110,40 | |
| 5 | Специальное обслуживание пассажиров в зале повышенной комфортности (предоставление зала) | пассажир | 2 437,50 | 487,50 | 2925,00 | прилет или вылет |
| 6 | Ускоренное прохождение пассажиром предполетных/послеполетных процедур в аэропорту | пассажир | 4 000,00 | 800,00 | 4800,00 | встреча на площади терминала, сопровождение, регистрация, пограничный, таможенный, санитарный контроль |
| 7 | Обслуживание пассажира без багажа, опоздавшего на регистрацию | пассажир | 1 500,00 | 300,00 | 1800,00 | после окончания регистрации, но не менее чем за 25 минут до времени отправления |
| 8 | Внесение информации о пассажире (паспортные данные) в системы перевозчика | пассажир | 31,00 | 6,20 | 37,20 | |
| 9 | Обработка тяжеловесного / негабаритного багажа пассажиров | 1 место | 1 080,00 | 216,00 | 1296,00 | прилет или вылет, тяжеловесный багаж - более 32 кг, негабаритный багаж - сумма 3-х измерений более 203 см |
| 10 | Обработка багажа пассажира (укладка, погрузка, выгрузка, транспортировка)(ВВЛ) | 1 место | 45,00 | 9,00 | 54,00 | |
| 11 | Обработка багажа пассажира (сортировка, укладка, погрузка, выгрузка, транспортировка) (МВЛ) | 1 место | 57,00 | 11,40 | 68,40 | |
| 12 | Дополнительное обслуживание багажа пассажиров, связанное с нарушением компанией временных интервалов отправления ВС | 1 место | 57,00 | 11,40 | 68,40 | |
| 13 | Дополнительное обслуживание багажа пассажиров, связанное с погрузкой/выгрузкой на/с палубу для ручной клади ВС | 1 место | 100,00 | 20,00 | 120,00 | |
| 14 | Дополнительное обслуживание багажа пассажиров, экипажа изъятых перед входом в ВС | 1 место | 100,00 | 20,00 | 120,00 | |
| 15 | Дополнительное обслуживание багажа пассажиров: взвешивание багажа по | 1 место | 100,00 | 20,00 | 120,00 | |

| | | | | | | |
|----|---|---------------------|----------|--------|---------|---|
| | прилету, перед выдачей пассажирам | | | | | |
| 16 | Дополнительная комплектация багажа при несвоевременном предоставлении предусмотренных средств пакетирования | 1 место | 36,80 | 7,36 | 44,16 | |
| 17 | Идентификация багажа (baggage reconciliation) под ВС | рейс | 2 070,00 | 414,00 | 2484,00 | |
| 18 | Создание 1 файла/транзакции в системе по розыску багажа «World Tracer» | 1 место | 805,09 | 161,02 | 966,11 | |
| 19 | Организация регистрации пассажиров на дополнительной стойке | 1 рейс ВС по вылету | 1 280,00 | 256,00 | 1536,00 | |
| 20 | Открытие стойки регистрации за 4 часа | 1 рейс ВС по вылету | 1 108,00 | 221,60 | 1329,60 | |
| 21 | Продление регистрации на стойке регистрации | 1 минута | 413,00 | 82,60 | 495,60 | |
| 22 | Расстановка тензатов перед стойками регистрации | 1 рейс ВС по вылету | 500,00 | 100,00 | 600,00 | Предоставляет перевозчик или обслуживающая компания |
| 23 | Оформление приема на хранение найденных вещей/невозвращенного багажа | 1 оформлени е | 120,00 | 24,00 | 144,00 | |
| 24 | Доставка забытых вещей с борта ВС в комнату невозвращенного багажа | 1 услуга | 200,00 | 40,00 | 240,00 | |
| 25 | Хранение найденных вещей/невозвращенного багажа | 1 место | 30,00 | 6,00 | 36,00 | за каждые сутки сверх первых двое суток хранения |
| 26 | Доставка досланного багажа, в пределах МКАД | 1 место | 2 660,00 | 532,00 | 3192,00 | доставка по 1 адресу до 3-х мест багажа принадлежащем у 1 пассажиру оплачивается как 1 место, каждое последующее место дополнительно по 200,00 рублей |
| 27 | Доставка досланного багажа, в интервале от 0 до 20 км за пределами МКАД | 1 место | 3 200,00 | 640,00 | 3840,00 | |
| 28 | Доставка досланного багажа, в интервале от 21 до 60 км за пределами МКАД | 1 место | 4 700,00 | 940,00 | 5640,00 | |
| 29 | Доставка досланного багажа, в интервале от 61 до 100 км за пределами МКАД | 1 место | 5 500,00 | 1100,0 | 6600,00 | |
| 30 | Доставка досланного багажа, в интервале от 101 до 250 км за пределами МКАД | 1 место | 7 600,00 | 1520,0 | 9120,00 | |
| 31 | Доставка досланного багажа, в интервале от 251 до 400 км за пределами МКАД | 1 место | 9 850,00 | 1970,0 | 11820,0 | |
| 32 | Хранение багажа | 1 место/ сутки | 40,00 | 8,00 | 48,00 | 1 место не более 32 кг. Если более 32 кг, то каждые кратные 32 кг считаются отдельным местом. |
| 33 | Паспортно-визовый контроль | 1 рейс | 10500,0 | 2100,0 | 12600,0 | |
| 34 | Регистрация пассажира в системе DCS | 1 пассажир | 35,00 | 7,00 | 42,00 | |
| 34 | Обслуживание в локальной DCS Iport | 1 пассажир | 35,00 | 7,00 | 42,00 | |
| 35 | Розыск багажа с оформлением PIR | 1 место | 700,00 | 140,00 | 840,00 | |
| 36 | Предоставление платформы общего доступа (CUTE) | 1 пассажир | 16,10 | 3,22 | 19,32 | |

| 2.2.2. Тариф за специальное обслуживание VIP пассажиров и багажа этих пассажиров (п. 4.9.1, 4.9.2 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | |
|---|--|------------|----------|--------|---------|---|
| 1 | Специальное обслуживание убывающих VIP пассажиров (ВВЛ) (без предоставления зала повышенной комфортности) | 1 пассажир | 3 888,00 | 777,60 | 4665,60 | вылет включено: регистрация, оформление 2-х мест багажа, сопровождение и доставка до ВС |
| 2 | Специальное обслуживание убывающих VIP пассажиров (МВЛ) (без предоставления зала повышенной комфортности) | 1 пассажир | 4 752,00 | 950,40 | 5702,40 | |
| 3 | Специальное обслуживание прибывающих VIP пассажиров (ВВЛ) (без предоставления зала повышенной комфортности) | 1 пассажир | 3 888,00 | 777,60 | 4665,60 | прилет включено: доставка 2-х мест багажа, сопровождение и доставка от ВС |
| 4 | Специальное обслуживание прибывающих VIP пассажиров (МВЛ) (без предоставления зала повышенной комфортности) | 1 пассажир | 4 752,00 | 950,40 | 5702,40 | |
| 5 | Обработка багажа VIP пассажиров (сверх 2-мест багажа) | 1 место | 360,00 | 72,00 | 432,00 | прилет или вылет |
| 6 | Обработка тяжеловесного / негабаритного багажа VIP пассажиров | 1 место | 1 080,00 | 216,00 | 1296,00 | прилет или вылет, тяжеловесный багаж - более 32 кг, негабаритный багаж - сумма 3-х измерений более 203 см |
| 7 | Предоставление комнаты для переговоров | 1 час | 2 520,00 | 504,00 | 3024,00 | |
| 2.2.3. Тариф за расчет центровки и контроль загрузки ВС | | | | | | |
| 1 | Расчет центровки и контроль загрузки ВС | 1 рейс | 694,92 | 138,98 | 833,90 | по вылету |
| 2.2.4. Тариф за посадку или высадку пассажиров (п. 4.5 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | |
| 1 | Предоставление пассажирского трапа для обеспечения посадки или высадки пассажиров в/из ВС (кроме телескопического трапа) | 1 подача | 1 640,00 | 328,00 | 1968,00 | |
| 2.2.5. Тариф за доставку пассажиров (п. 4.6 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | |
| 1 | Предоставление транспорта для доставки пассажиров к/от ВС (до 16 посадочных мест) | за подачу | 1 400,00 | 280,00 | 1680,00 | прилет или вылет |
| 2 | Предоставление транспорта для доставки пассажиров к/от ВС (до 80 посадочных мест) | за подачу | 1450,00 | 290,00 | 1740,00 | прилет или вылет |
| 3 | Предоставление транспорта для доставки бизнес, транзитных, трансферных пассажиров к/от ВС (до 16 посадочных мест) | 1 подача | 1 810,00 | 362,00 | 2172,00 | прилет или вылет; бизнес, транзитные, трансферные пассажиры |
| 2.2.6. Тариф за доставку экипажа (п. 4.13 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | |
| 1 | Предоставление транспорта для доставки экипажа от/к ВС на территории аэропорта | за подачу | 1 200,00 | 240,00 | 1440,00 | в одну сторону |
| 2 | Предоставление транспорта для доставки экипажа на территории аэропорта (аэродрома) между согласованными точками | за подачу | 1 271,19 | 254,24 | 1525,43 | в одну сторону |

| | | | | | | |
|---|--|-----------|----------|--------|---------|----------------|
| 3 | Доставка экипажа, персонала до/от аэропорта в г. Жуковский | рейс | 1 355,93 | 271,19 | 1627,12 | |
| 4 | Доставка экипажа, персонала до/от аэропорта за пределы г. Жуковский (не более 15 км) | рейс | 1 599,15 | 319,83 | 1918,98 | |
| 5 | Доставка экипажа, персонала до/от за пределы г. Жуковский (свыше 15 км) | км | 122,88 | 24,58 | 147,46 | |
| 6 | Предоставление транспорта для доставки экипажа с территории КЗА до АДП или обратно | за подачу | 932,20 | 186,44 | 1118,64 | в одну сторону |

2.2.7. Тариф за медицинский осмотр членов экипажа (п.4.12 Приказа МТ РФ № 241)

| | | | | | | |
|---|---|------|-------|-------|--------|--|
| 1 | обеспечение предполетного медицинского осмотра членов экипажа | чел. | 132,0 | 26,40 | 158,40 | |
|---|---|------|-------|-------|--------|--|

2.2.8. Тарифы за предоставление экипажам воздушных судов информации при подготовке к полету (п.4.11 Приказа МТ РФ № 241):

1. Тариф за предоставление навигационных расчетов (4.11.1 Приказа МТ РФ № 241):

| | | | | | | |
|----|------------------------|--------|----------|--------|----------|--|
| 1. | внутренние перелеты | расчет | 1 411,28 | 282,26 | 1 693,54 | |
| 2. | международные перелеты | расчет | 1667, 93 | 333,59 | 2001,52 | |

2. Тариф за составление плана полетов (4.11.2 Приказа МТ РФ № 241):

| | | | | | | |
|----|------------------------|--------|----------|--------|---------|--|
| 1. | внутренние перелеты | расчет | 1 282,66 | 256,53 | 1539,19 | |
| 2. | международные перелеты | расчет | 1 411,28 | 282,26 | 1693,54 | |

3. Тариф за аренду сборников аэронавигационной информации (п. 4.11.3 Приказа МТ РФ № 241):

| | | | | | | |
|---|------------------------------|-------|--------|-------|--------|--|
| 1 | по РФ | сутки | 192,34 | 38,47 | 230,81 | |
| 2 | Международный формат ДЖЕПСОН | сутки | 320,96 | 64,19 | 385,15 | |

4. Тариф за аренду радионавигационных карт (п. 4.11.4 Приказа МТ РФ № 241):

| | | | | | | |
|---|------------------------|-------|--------|--------|--------|--|
| 1 | внутренние перелеты | сутки | 424,80 | 84,96 | 509,76 | |
| 2 | международные перелеты | сутки | 501,50 | 100,30 | 601,80 | |

Примечание:

1. Тариф за использование технических средств посадки и высадки пассажиров в/из ВС взимается за каждую подачу трапа к вылету и прилету воздушного судна.
2. Нормативное время подачи пассажирского трапа:
 - по вылету воздушного судна - 60 мин
 - по прилету воздушного судна - 30 мин

2.2.9. Тарифы за дополнительные услуги по авиационной безопасности

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20 %, руб. |
|-------|--|-------------------|-------------------------|---------------|-----------------------------------|
| 1 | Персональная охрана воздушного судна (п.4.10 Приказа МТ РФ № 241) | за час | 1 600,00 | без НДС | 1 600,00 |
| 2 | Предоставление сотрудника для досмотра в целях идентификации взрывчатых веществ и взрывных устройств (кинолог с собакой) | за 1 чел/15 мин | 1 894,00 | без НДС | 1 894,00 |
| 3 | Предоставление сотрудника для досмотра в целях идентификации взрывчатых веществ и взрывных устройств | за 1 чел/15 мин | 637,00 | без НДС | 637,00 |

| | | | | | |
|---|--|---------------------|-----------|---------|----------|
| 4 | Машина сопровождения автотранспорта САБ | за 1 машину/15 мин. | 1 500,00 | 300,00 | 1 800,00 |
| 5 | Предоставление инспектора Службы безопасности (САБ) | за 1 чел/15 мин | 90,00 | 18,00 | 108,00 |
| 6 | Предоставление инспектора Службы безопасности (САБ) | за 1 чел/1 час | 360,00 | 72,00 | 432,00 |
| 7 | Временная стоянка ВС на аэродроме при демонстрационных показах | За 1 час | 21 186,44 | 4237,29 | 25423,73 |

Примечание:

1. Услуги пп. 1,2, 3 не облагаются НДС в соответствии с пп. 22 п.2 ст. 149 НК РФ.
3. Для услуг с единицей измерения 15 минут минимальное время для оплаты составляет 15 мин. (если время использования услуги составляет более 15 минут, то услуга предоставляется на следующие 15 минут и т.д. несмотря на фактическое время использования услуги).
4. Для услуг с единицей измерения 1 час минимальное время для оплаты составляет 1 час. (если время использования услуги составляет более 1 часа, то услуга предоставляется на следующий час и т.д. несмотря на фактическое время использования услуги).
5. Для услуги «машина сопровождения автотранспорта САБ» с единицей измерения 15 минут минимальное время для оплаты составляет 15 мин. (если время использования услуги составляет более 15 минут, то услуга предоставляется на следующие 15 минут и т.д. несмотря на фактическое время использования услуги).
6. При определении размера оплаты за услугу «предоставление инспектора Службы безопасности (САБ)» время округляется в следующем порядке: до 15 мин – округляется в большую сторону (до 15 минут) (применяется пункт 6), 15 мин и более – округляется (до одного часа) (применяется пункт 7).
7. Для услуги «предоставление инспектора Службы безопасности (САБ)» с единицей измерения 1 час минимальное время для оплаты составляет свыше 15 минут.
8. Для услуги «предоставление инспектора Службы безопасности (САБ)» с единицей измерения 15 минут максимальное время для оплаты составляет 15 мин. (если время использования услуги составляет более 15 минут, то стоимость услуги измеряется за 1 час).
9. Для услуги «временная стоянка ВС на аэродроме при демонстрационных показах» с единицей измерения 1 час минимальное время для оплаты составляет 1 час (если время использования услуги составляет более 1 часа, то услуга предоставляется на следующий час и т.д. несмотря на фактическое время использования услуги).

2.3. Тарифы за техническое обслуживание ВС (советские типы ВС)

2.3.1. Тарифы за техническое обслуживание воздушного судна по формам регламента специализированной компании АО «Центр ТОиР ВС «РосАэро»

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|--------------------|-----------------------------------|-------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| АН-12 | | | | | |
| 1 | Обеспечение встречи самолета (BC) | 1 обслуживание | 2099,22 | 419,84 | 2519,06 |
| 2 | Обеспечение вылета (OB) | 1 обслуживание | 5368,37 | 1073,68 | 6442,05 |
| 3 | Обеспечение стоянки (OC) | 1 обслуживание | 5886,59 | 1177,32 | 7063,91 |
| 4 | Транзитная форма (A1) | 1 обслуживание | 24574,00 | 4914,80 | 29488,80 |
| 5 | Базовая форма (A2) | 1 обслуживание | 80116,30 | 16023,26 | 96139,56 |
| 6 | Выполнение работ по форме (Б) | 1 обслуживание | 255584,46 | 51116,89 | 306701,35 |
| Ил-76Т (ТД) | | | | | |
| 1 | Обеспечение встречи самолета (BC) | 1 обслуживание | 2358,33 | 471,67 | 2830,00 |
| 2 | Обеспечение вылета (OB) | 1 обслуживание | 7192,67 | 1438,53 | 8631,20 |
| 3 | Обеспечение стоянки (OC) | 1 обслуживание | 3922,63 | 784,53 | 4707,16 |
| 4 | Транзитная форма (A1) | 1 обслуживание | 12810,50 | 2562,10 | 15372,60 |
| 5 | Базовая форма (A2) | 1 обслуживание | 46396,20 | 9279,24 | 55675,44 |
| 6 | Выполнение работ по форме (Б) | 1 обслуживание | 141131,48 | 28226,30 | 169357,78 |
| Ту-134 | | | | | |
| 1 | Обеспечение встречи самолета (BC) | 1 обслуживание | 1710,12 | 342,02 | 2052,14 |
| 2 | Обеспечение вылета (OB) | 1 обслуживание | 2487,44 | 497,49 | 2984,93 |
| 3 | Обеспечение стоянки (OC) | 1 обслуживание | 2819,45 | 563,89 | 3383,34 |
| 4 | Транзитная форма (A1) | 1 обслуживание | 5825,11 | 1165,02 | 6990,13 |
| 5 | Базовая форма (A2) | 1 обслуживание | 13857,47 | 2771,49 | 16628,96 |
| 6 | Выполнение работ по форме (Б) | 1 обслуживание | 50707,94 | 10141,59 | 60849,53 |
| Як-40 | | | | | |
| 1 | Обеспечение встречи самолета (BC) | 1 обслуживание | 1451,00 | 290,20 | 1741,20 |
| 2 | Обеспечение вылета (OB) | 1 обслуживание | 1901,60 | 380,31 | 2281,91 |
| 3 | Обеспечение стоянки (OC) | 1 обслуживание | 2689,46 | 537,89 | 3227,35 |
| 4 | Транзитная форма (A1) | 1 обслуживание | 4451,40 | 890,27 | 5341,67 |
| 5 | Базовая форма (A2) | 1 обслуживание | 13857,46 | 2771,49 | 16628,95 |
| 6 | Выполнение работ по форме (Б) | 1 обслуживание | 42737,07 | 8547,41 | 51284,48 |
| Як-42 | | | | | |
| 1 | Обеспечение встречи самолета (A) | 1 обслуживание | 1840,10 | 368,02 | 2208,12 |
| 2 | Обеспечение вылета (Д) | 1 обслуживание | 3725,90 | 745,18 | 4471,08 |

| | | | | | |
|---|--------------------------------|----------------|----------|----------|-----------|
| 3 | Обеспечение стоянки (Ж) | 1 обслуживание | 2948,57 | 589,71 | 3538,28 |
| 4 | Транзитная форма (Б) | 1 обслуживание | 8307,28 | 1661,45 | 9968,73 |
| 5 | Базовая форма (В) | 1 обслуживание | 26407,97 | 5281,59 | 31689,56 |
| 6 | Выполнение работ по форме (Г) | 1 обслуживание | 91745,43 | 18349,09 | 110094,52 |
| 7 | Выполнение работ по форме (Е) | 1 обслуживание | 4322,28 | 864,45 | 5186,73 |

Примечание:

в тариф за техническое обслуживание не включена стоимость спецавтотранспорта, расходных материалов и запчастей.

2.3.2 Тарифы на ремонтно-восстановительные работы, проверки на НТП и ТО агрегатов/изделий АирЭО

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|--|--------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| 1 | Тарифная ставка на ремонтно-восстановительные работы, проверки на НТП и ТО агрегатов/изделий АирЭО | руб. / 1 нормо-час | 1501,95 | 300,39 | 1802,34 |
| 2 | «SAFT» Периодическое ТО (Periodical check) | шт. | 7878,65 | 1575,73 | 9454,38 |
| 3 | “SAFT” Регулярное ТО (Regular check) | шт. | 13851,32 | 2770,26 | 16621,58 |
| 4 | «SAFT» Капитальный ремонт (General Overhaul) | шт. | 18278,12 | 3655,62 | 21933,74 |
| 5 | HAWKER(VARTA) Периодическое ТО с контролем основных параметров батареи (1раз в 3 мес.) | шт. | 7874,26 | 1574,85 | 9449,11 |
| 6 | HAWKER(VARTA) Периодическое ТО с полным контролем параметров батареи (1раз в 12 мес.) | шт. | 18278,12 | 3655,62 | 21933,74 |
| 7 | НКБН Периодическое ТО (1раз в 3 мес.) | шт. | 12740,23 | 2548,04 | 15288,27 |
| 8 | НКБН Периодическое ТО (1раз в 12 мес.) | шт. | 18278,12 | 3655,62 | 21933,74 |
| 9 | 12СAМ-25 Периодическое ТО | шт. | 18278,12 | 3655,62 | 21933,74 |

2.3.3. Тарифы за услуги по техническому обслуживанию ВС (иностраннне типы ВС) специализированной компании ООО «Балтик Граунд Сервисес РУ»

| № п/п | Наименование услуг | макс. взлетная масса ВС в тоннах | Единица измерения | Тариф без НДС, руб. | Ставка НДС 20%, руб. | Тариф с НДС 20%, руб. | Примечание |
|---|---|----------------------------------|-------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|---|
| 2.3.3.1. Тариф за обеспечение приема и выпуска (п. 4.18.1 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | | |
| 1. | Обеспечение приема и выпуска ВС | до 30т | 1 обслуживание | 4 460,00 | 892,00 | 5352,00 | Тариф применяется по отправлению ВС. В случае простоя ВС свыше 3 суток, тариф применяется только к прибывшему или отправляемому ВС с коэффициентом 0,5. Стояночные колодки и конуса безопасности, предоставляются не более 3-х часов для пассажирских рейсов и не более 6-и часов для грузовых рейсов |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 4 800,00 | 960,00 | 5760,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 4 800,00 | 960,00 | 5760,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 5 200,00 | 1040,00 | 6240,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 7 410,00 | 1482,00 | 8892,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 7 800,00 | 1560,00 | 9360,00 | |
| 2. | Контроль и координация рейса, взаимодействие с экипажем | без типа | 1 рейс | 6 144,07 | 1228,81 | 7372,88 | прилет и вылет, если стоянка не превышает 3 суток. Если стоянка более 3 суток, либо прилет, либо вылет, применяется коэффициент 0,5. Услуга не применяется при оказании услуги "Обеспечение приема и выпуска ВС" в случае регулярных рейсов и регулярных чартерных программ |
| 2.3.3.2. Тариф за буксировку (п. 4.18.2 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | | |
| 1. | Буксировка ВС | до 30т | 1 обслуживание | 5 313,00 | 1062,60 | 6375,60 | на перроне, в целях прилета или вылета |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 5 313,00 | 1062,60 | 6375,60 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 5 313,00 | 1062,60 | 6375,60 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 5 710,00 | 1142,00 | 6852,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 5 710,00 | 1142,00 | 6852,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 5 950,00 | 1190,00 | 7140,00 | |
| 2. | Контроль буксировки | до 30т | 1 обслуживание | 920,00 | 184,00 | 1104,00 | при перебуксировке |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 1 150,00 | 230,00 | 1380,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 1 500,00 | 300,00 | 1800,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 1 600,00 | 320,00 | 1920,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 2 300,00 | 460,00 | 2760,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 3 500,00 | 700,00 | 4200,00 | |

| 2.3.3.3. Тариф за обслуживание санузлов (туалетов) (п. 4.18.4 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | | |
|---|--|-----------------|----------------|----------|---------|----------|---|
| 1. | Обслуживание санузлов (туалетов) | до 30т | 1 обслуживание | 3 800,00 | 760,00 | 4560,00 | вода не входит в стоимость услуги, ХаниПак включен в стоимость услуги |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 3 920,00 | 784,00 | 4704,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 5 000,00 | 1000,00 | 6000,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 6 900,00 | 1380,00 | 8280,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 8 300,00 | 1660,00 | 9960,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 10 500,0 | 2100,00 | 12600,00 | |
| 2.3.3.4. Тариф за заправку питьевой водой (п. 4.18.5 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | | |
| 1. | Заправка питьевой водой ВС | до 30т | 1 обслуживание | 1 460,00 | 292,00 | 1752,00 | вода не входит в стоимость услуги |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 1 460,00 | 292,00 | 1752,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 2 760,00 | 552,00 | 3312,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 3 000,00 | 600,00 | 3600,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 3 900,00 | 780,00 | 4680,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 5 250,00 | 1050,00 | 6300,00 | |
| 2.3.3.5. Тариф за слив питьевой воды из системы ВС (п. 4.18.6 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | | |
| 1. | Слив питьевой воды из системы ВС | до 30т | 1 обслуживание | 1 200,00 | 240,00 | 1440,00 | |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 1 200,00 | 240,00 | 1440,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 1 850,00 | 370,00 | 2220,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 2 100,00 | 420,00 | 2520,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 2 900,00 | 580,00 | 3480,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 3 500,00 | 700,00 | 4200,00 | |
| 2.3.3.6. Тариф за подачу электроэнергии (п. 4.18.7 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | | |
| 1. | Подача электроэнергии к ВС | без типа ВС | 1 минута | 110,00 | 22,00 | 132,00 | |
| 2.3.3.7. Тариф за кондиционирование (п. 4.18.8 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | | |
| 1 | Кондиционирование ВС (охлаждение) | без типа ВС | 1 минута | 93,00 | 18,6 | 111,60 | независимо от типа (марки) технического средства |
| 2 | Кондиционирование ВС (обогрев, в том числе удаление обледенения подогретым воздухом (двигателей, шасси и т.п.) | без типа ВС | 1 минута | 93,00 | 18,6 | 111,60 | |

2.3.3.8. Тариф за очистку от снега и льда (п. 4.18.9 Приказа МТ РФ № 241)

| | | | | | | | |
|---|--|-----------------|----------------|-----------|------|----------|---|
| 1 | Очистка ВС от снега и льда (противообледенительная обработка ВС) с использованием антиобледенительной жидкости | до 30т | 1 обслуживание | 11 600,00 | 2320 | 13920,00 | без учета материалов |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 13 250,00 | 2650 | 15900,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 15 550,00 | 3110 | 18660,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 21 200,00 | 4240 | 25440,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 25 300,00 | 5060 | 30360,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 29 100,00 | 5820 | 34920,00 | |
| 2 | Контроль услуг по удалению обледенения, противообледенительной обработке | без типа ВС | 1 обслуживание | 2 280,00 | 456 | 2736,00 | осмотр ВС перед обработкой, проверка на наличие гололеда, надзор за ходом выполнения обработки, контроль после обработки, предоставление отчета |

2.3.3.9. Тариф за обеспечение воздушного запуска авиадвигателей (п. 4.18.14 Приказа МТ РФ № 241)

| | | | | | | | |
|---|--|----------|----------------|-----------|---------|----------|--|
| 1 | Обеспечение воздушного запуска авиадвигателей ВС | без типа | 1 обслуживание | 23 883,33 | 4776,67 | 28660,00 | |
|---|--|----------|----------------|-----------|---------|----------|--|

2.3.3.10. Тариф за внутреннюю уборку (п. 4.18.3 Приказа МТ РФ № 241)

| | | | | | | | |
|---|------------------------------------|-----------------|----------------|----------|---------|----------|---|
| 1 | Внутренняя уборка ВС (транзит) | до 30т | 1 обслуживание | 1 300,00 | 260,00 | 1560,00 | транзитная (не включая удаление и утилизацию мусора с ВС) |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 1 810,00 | 362,00 | 2172,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 2 750,00 | 550,00 | 3300,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 4 100,00 | 820,00 | 4920,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 6 900,00 | 1380,00 | 8280,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 8 050,00 | 1610,00 | 9660,00 | |
| 2 | Внутренняя уборка ВС (база) | до 30т | 1 обслуживание | 1 800,00 | 360,00 | 2160,00 | базовая (не включая удаление и утилизацию мусора с ВС) |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 2 355,00 | 471,00 | 2826,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 3 555,00 | 711,00 | 4266,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 5 250,00 | 1050,00 | 6300,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 9 000,00 | 1800,00 | 10800,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 10 500,0 | 2100,00 | 12600,00 | |
| 3 | Внутренняя уборка ВС (генеральная) | до 30т | 1 обслуживание | 3 000,00 | 600,00 | 3600,00 | |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 3 925,00 | 785,00 | 4710,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 5 925,00 | 1185,00 | 7110,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 8 750,00 | 1750,00 | 10500,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 15 000,0 | 3000,00 | 18000,00 | |

| | | | | | | | |
|----|--|-----------------|----------------|----------|---------|----------|--|
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 17 500,0 | 3500,00 | 21000,00 | |
| 4 | Чистка телефонов, мониторов и другого оборудования | до 30т | 1 обслуживание | 300,00 | 60,00 | 360,00 | |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 900,00 | 180,00 | 1080,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 1 300,00 | 260,00 | 1560,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 2 000,00 | 400,00 | 2400,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 3 000,00 | 600,00 | 3600,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 4 000,00 | 800,00 | 4800,00 | |
| 5 | Протирка внутренней стороны иллюминаторов в кабине экипажа | без типа | 1 обслуживание | 150,00 | 30,00 | 180,00 | |
| 6 | Протирка внутренней стороны иллюминаторов салона | до 30т | 1 обслуживание | 250,00 | 50,00 | 300,00 | |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 700,00 | 140,00 | 840,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 1 100,00 | 220,00 | 1320,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 1 700,00 | 340,00 | 2040,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 2 400,00 | 480,00 | 2880,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 3 200,00 | 640,00 | 3840,00 | |
| 7 | Комплекс услуг по экипировке имуществом | до 30т | 1 обслуживание | 575,00 | 115,00 | 690,00 | материалы предоставляются перевозчиком |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 1 380,00 | 276,00 | 1656,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 2 100,00 | 420,00 | 2520,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 2 100,00 | 420,00 | 2520,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 4 100,00 | 820,00 | 4920,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 5 750,00 | 1150,00 | 6900,00 | |
| 8 | Раскладка пледов/одеял | до 30т | 1 обслуживание | 120,00 | 24,00 | 144,00 | материалы предоставляются перевозчиком |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 180,00 | 36,00 | 216,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 240,00 | 48,00 | 288,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 360,00 | 72,00 | 432,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 600,00 | 120,00 | 720,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 720,00 | 144,00 | 864,00 | |
| 9 | Укладка ремней безопасности | до 30т | 1 обслуживание | 200,00 | 40,00 | 240,00 | |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 300,00 | 60,00 | 360,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 400,00 | 80,00 | 480,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 600,00 | 120,00 | 720,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 1 000,00 | 200,00 | 1200,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 1 200,00 | 240,00 | 1440,00 | |
| 10 | Приведение в порядок пассажирских кресел | до 30т | 1 обслуживание | 120,00 | 24,00 | 144,00 | материалы предоставляются перевозчиком |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 180,00 | 36,00 | 216,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 240,00 | 48,00 | 288,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 360,00 | 72,00 | 432,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 600,00 | 120,00 | 720,00 | |

| | | | | | | | |
|----|---|-----------------|-------------------|----------|--------|---------|---|
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 720,00 | 144,00 | 864,00 | |
| 11 | Замена подголовников | до 30т | 1 обслуживание | 210,00 | 42,00 | 252,00 | материалы предоставляют ся перевозчиком |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 310,00 | 62,00 | 372,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 420,00 | 84,00 | 504,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 630,00 | 126,00 | 756,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 1 040,00 | 208,00 | 1248,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 1 250,00 | 250,00 | 1500,00 | |
| 12 | Замена наволочек | до 30т | 1 обслуживание | 180,00 | 36,00 | 216,00 | материалы предоставляют ся перевозчиком |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 270,00 | 54,00 | 324,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 360,00 | 72,00 | 432,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 540,00 | 108,00 | 648,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 900,00 | 180,00 | 1080,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 1 080,00 | 216,00 | 1296,00 | |
| 13 | Пополнение запасов туалетных принадлежностей | до 30т | 1 обслуживание | 200,00 | 40,00 | 240,00 | материалы предоставляют ся перевозчиком |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 300,00 | 60,00 | 360,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 400,00 | 80,00 | 480,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 600,00 | 120,00 | 720,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 1 000,00 | 200,00 | 1200,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 1 200,00 | 240 | 1440,00 | |
| 14 | Замена/пополнение содержимого карманов на спинках сидений | до 30т | 1 обслуживание | 200,00 | 40,00 | 240,00 | материалы предоставляют ся перевозчиком |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 300,00 | 60,00 | 360,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 400,00 | 80,00 | 480,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 600,00 | 120,00 | 720,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 1 000,00 | 200,00 | 1200,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 1 200,00 | 240,00 | 1440,00 | |
| 15 | Уборка грузовых отсеков | до 30т | 1 обслуживание | 350,00 | 70,00 | 420,00 | |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 500,00 | 100,00 | 600,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 700,00 | 140,00 | 840,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 1 000,00 | 200,00 | 1200,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 1 500,00 | 300,00 | 1800,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 2 000,00 | 400,00 | 2400,00 | |
| 16 | Удаление и утилизация мусора с ВС | без типа | 1 мешок (до 120л) | 180,00 | 36,00 | 216,00 | бытовых отходов |
| | | без типа | 1 мешок (до 300л) | 350,00 | 70,00 | 420,00 | |

| | | | | | | | |
|--|--|-----------------|------------------|----------|----------|---------|-------------------------|
| | | без типа | 1 обслуживание | 2 300,00 | 460,00 | 2760,00 | |
| 17 | Доставка экипировочного имущества на борт | до 30т | 1 обслуживание | 177,97 | 35,59 | 213,56 | |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 415,26 | 83,05 | 498,31 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 830,50 | 166,10 | 996,60 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 1 271,19 | 254,24 | 1525,43 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 1 669,49 | 333,90 | 2003,39 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 2 076,27 | 415,25 | 2491,52 | |
| 18 | Снятие экипировочного имущества с борта | до 30т | 1 обслуживание | 254,24 | 50,85 | 305,09 | |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 525,42 | 105,08 | 630,50 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 1 042,37 | 208,47 | 1250,84 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 1 500,00 | 300,00 | 1800,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 1 600,00 | 320,00 | 1920,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 2 260,00 | 452,00 | 2712,00 | |
| 19 | Хранение экипировочного имущества (на стеллаже), проведение инвентаризации | без типа | 1 полка в месяц | 2 200,00 | 440,00 | 2640,00 | |
| 20 | Хранение экипировочного имущества (на паллете), проведение инвентаризации | без типа | 1 паллет в месяц | 6 000,00 | 1200,00 | 7200,00 | |
| 21 | Временное хранение экипировочного имущества, проведение инвентаризации | без типа | 1 место в час | 2,00 | 0,40 | 2,40 | |
| 22 | Хранение экипировочного имущества | без типа | 1 мешок/сутки | 101,69 | 20,34 | 122,03 | мешок объемом до 300 л. |
| 23 | Хранение экипировочного имущества | без типа | 1 сумка/сутки | 57,63 | 11,53 | 69,16 | сумка объемом до 50 л. |
| 24 | Локальное удаление загрязнения в ВС (жвачки, случаи воздушной болезни, и т.д.) | без типа | 1 штука | 120,00 | 24,00 | 144,00 | |
| 2.3.3.11. Тарифы за предоставление специальных технических и транспортных средств (п. 4.19 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | | |
| 1 | Автобус (до 20 посадочных мест) | без типа | 1 час | 1 016,95 | 203,39 | 1220,34 | |
| 2 | Автобус (до 100 посадочных мест) | без типа | 1 час | 1 728,81 | 345,762 | 2074,57 | |
| 3 | Ленточный транспортер (багаж) | без типа | 1 час | 1 661,02 | 332,204 | 1993,22 | |
| 4 | Передвижной источник электропитания | без типа | 1 час | 6 559,32 | 1311,864 | 7871,18 | |
| 5 | Установка подогрева ВС | без типа | 1 час | 5 900,00 | 1180 | 7080,00 | |
| 6 | Установка кондиционирования | без типа | 1 час | 6 788,14 | 1357,628 | 8145,77 | |

| | | | | | | | |
|----|--|-----------------|----------------|-----------|---------|----------|--|
| | воздуха в салоне ВС | | | | | | |
| 7 | Установка воздушного запуска авиадвигателей ВС | без типа | 1 час | 30 390,36 | 6078,07 | 36468,43 | |
| 8 | Автомашина «вода-сервис» | без типа | 1 час | 6 160,00 | 1232,00 | 7392,00 | |
| 9 | Автомашина "туалет-сервис" | без типа | 1 час | 4 086,33 | 817,27 | 4903,60 | |
| 10 | Автомашина для противообледенительной обработки ВС | без типа | 1 час | 15 000,00 | 3000,00 | 18000,00 | |
| 11 | Буксировка ВС вне целей прибытия/отправления | без типа | 1 час | 15228,81 | 3045,76 | 18274,57 | включает тягач, водителя и буксировочное водило при наличии для данного типа ВС. Буксировочная бригада предоставляется отдельно. |
| 12 | Контейнерная тележка | без типа | 1 час | 340,00 | 68,00 | 408,00 | |
| 13 | Контейнерный погрузчик | без типа | 1 час | 6 600,00 | 1320,00 | 7920,00 | |
| 14 | Багажная тележка | без типа | 1 час | 340,00 | 68,00 | 408,00 | |
| 15 | Автолифт (бортпитание) | без типа | 1 обслуживание | 1 949,15 | 389,83 | 2338,98 | 1 обслуживание – подъезд к одной двери ВС |
| 16 | Пассажирский трап | без типа | 1 обслуживание | 1 415,25 | 283,05 | 1698,30 | свыше 1 часа - тариф руб/час. |
| 17 | Стояночные колодки | без типа | комплект/ час | 228,81 | 45,76 | 274,57 | комплект – 2шт |
| 18 | Трап под техническое обслуживание | без типа | 1 час | 1 872,88 | 374,58 | 2247,46 | |
| 19 | Водило | до 30т | 1 обслуживание | 500,00 | 100,00 | 600,00 | |
| | | от 30т до 50т | 1 обслуживание | 950,00 | 190,00 | 1140,00 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 1 500,00 | 300,00 | 1800,00 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 2 500,00 | 500,00 | 3000,00 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 2 800,00 | 560,00 | 3360,00 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 3 000,00 | 600,00 | 3600,00 | |
| 20 | Стремянка высокая | без типа | 1 час | 1 279,66 | 255,93 | 1535,59 | |
| 21 | Стремянка малая | без типа | 1 час | 203,39 | 40,68 | 244,07 | |
| 22 | Стремянка средняя | без типа | 1 час | 338,98 | 67,80 | 406,78 | |
| 23 | Минитягач | без типа | 1 час | 2 452,00 | 490,40 | 2942,40 | |
| 24 | Сигнальный конус безопасности | без типа | 1 штука/ час | 80,51 | 16,10 | 96,61 | |
| 25 | Автомашина для доставки груза, | без типа | 1 подача | 2 889,83 | 577,97 | 3467,80 | |

| | | | | | | | |
|--|--|-----------------|--------------------------------|----------|---------|---------|-----------|
| | имущества | | | | | | |
| 2.3.3.12. Тариф за предоставление персонала (п. 4.20 Приказа МТ РФ № 241) | | | | | | | |
| 1 | Услуги грузчика | без типа | 1 час | 635,59 | 127,12 | 762,71 | |
| 2 | Простой грузчиков | без типа | чел/час | 307,63 | 61,53 | 369,16 | |
| 3 | Услуги агента по организации обслуживания пассажирских авиаперевозок (для оказания помощи детям без сопровождения) | без типа | 1 пассажир | 830,00 | 166,00 | 996,00 | |
| 4 | Услуги агента по организации обслуживания пассажирских авиаперевозок | без типа | каждый след. пассажир на рейсе | 450,00 | 90,00 | 540,00 | |
| 5 | Услуги агента по организации обслуживания пассажирских авиаперевозок | без типа | 1 час | 550,00 | 110,00 | 660,00 | |
| 6 | Услуги сотрудника на перроне | без типа | 1 час | 700,00 | 140,00 | 840,00 | |
| 2.3.3.13. Тарифы на материалы | | | | | | | |
| 1 | Вода питьевая | без типа | л | 0,81 | 0,16 | 0,97 | |
| 2 | ХаниПак | без типа | шт | 59,00 | 11,80 | 70,80 | |
| 3 | Противообледенительная жидкость | без типа | л | 241,53 | 48,31 | 289,84 | |
| 2.3.3.14. Тарифы на дополнительные услуги | | | | | | | |
| 1 | Представительские услуги в аэропорту | до 25т | 1 обслуживание | 2 144,07 | 428,81 | 2572,88 | по вылету |
| | | от 25т до 50т | 1 обслуживание | 2 567,80 | 513,56 | 3081,36 | |
| | | от 50т до 80т | 1 обслуживание | 3 847,46 | 769,49 | 4616,95 | |
| | | от 80т до 150т | 1 обслуживание | 5 127,12 | 1025,42 | 6152,54 | |
| | | от 150т до 200т | 1 обслуживание | 6 372,88 | 1274,58 | 7647,46 | |
| | | 200 т и более | 1 обслуживание | 7 635,59 | 1527,12 | 9162,71 | |
| 2 | Персональное сопровождение экипажа по территории аэродрома | без типа | 1 обслуживание | 533,00 | 106,60 | 639,60 | |
| 3 | Персональное сопровождение багажа, груза, почты по территории аэродрома | без типа | 1 кг | 25,42 | 5,08 | 30,50 | |
| 4 | Отправка SITA телеграмм | без типа | телеграмма | 101,69 | 20,34 | 122,03 | |

| | | | | | | | |
|----|--|----------|--------------------------|----------|--------|---------|---|
| 5 | Отправка АФТН телеграмм | без типа | телеграмма | 82,00 | 16,40 | 98,40 | |
| 6 | Перегрузка скomплектованных СП в связи с заменой самолета из одного ВС в другое ВС | без типа | 1 средство пакетирования | 1 242,00 | 248,40 | 1490,40 | |
| 7 | Погрузка/выгрузка в/из ВС и транспортировка СП между согласованными пунктами на территории аэропорта | без типа | 1 средство пакетирования | 414,00 | 82,80 | 496,80 | |
| 8 | Погрузка/выгрузка средств пакетирования для/после ремонта в а/п | без типа | 1 средство пакетирования | 300,00 | 60,00 | 360,00 | |
| 9 | Погрузка/выгрузка технической аптечки в/из ВС с доставкой | без типа | 1 обслуживание | 575,00 | 115,00 | 690,00 | |
| 10 | Погрузка/выгрузка экипировочного оборудования, багажа экипажа | без типа | 1 место | 100,00 | 20,00 | 120,00 | |
| 11 | Оформление генеральной декларации | без типа | шт | 1 100,00 | 220,00 | 1320,00 | |
| 12 | Доставка полетной документации к/от ВС | без типа | 1 рейс | 930,00 | 186,00 | 1116,00 | |
| 13 | Перемещение бортпитания между нижней палубой и кухней | без типа | 1 обслуживание | 2 160,00 | 432,00 | 2592,00 | |
| 14 | Формирование пакета документов по рейсу | без типа | 1 услуга | 2 415,25 | 483,05 | 2898,30 | услуга включает распечатку объемом до 100 листов, формирование и передачу экипажу полетной документации. При объеме документации свыше 100 листов тариф взимается дополнительно за каждые последующие 100 листов, в т.ч. неполные |
| 15 | Отправка телеграмм по электронной почте | без типа | телеграмма | 82,00 | 16,40 | 98,40 | |
| 16 | Доставка документов в таможню | без типа | шт | 500,00 | 100,00 | 600,00 | |
| 17 | Постановка или снятие под/с ответственность/ и ВС на стоянке | без типа | 1 час | 1 000,00 | 200,00 | 1200,00 | |
| 18 | Хранение имущества авиакомпаний | без типа | м ² /сутки | 237,29 | 47,46 | 284,75 | |
| 19 | Установка или снятие пинов (замков) на стойки шасси, заглушек на двигателях и пилоты | без типа | шт | 250,00 | 50,00 | 300,00 | на 1 ВС |
| 20 | Доставка имущества авиакомпании от или на ВС по территории аэродрома | без типа | шт | 500,00 | 100,00 | 600,00 | имущество весом до 30 кг и объемом не более 1 м.куб. |
| 21 | Предварительное и окончательное составление сводной | без типа | шт | 600,00 | 120,00 | 720,00 | |

| | | | | | | | |
|----|---|----------|----------|----------|--------|---------|--|
| | загрузочной ведомости | | | | | | |
| 22 | Доставка экипажу метеорологической сводки | без типа | 1 услуга | 1 076,27 | 215,25 | 1291,52 | |

Примечания:

1. Стоимость расходных материалов не включается в стоимость услуг, предъявляется к оплате отдельно и может быть изменена без предварительного уведомления.
2. Простой спецавтотранспорта и технического персонала (при выполнении услуги) оплачивается в размере 50% от тарифа. Вынужденным простоем является время, следующее с 16 минуты после подачи.
3. Вызов Заказчиком спецавтотранспорта с последующим отказом от исполнения после его подачи оплачивается в размере 50% от стоимости услуг.
4. Тарифы за 1 час предъявляются пропорционально отработанному времени, с кратностью 15 минут.
5. Обслуживание воздушных судов Перевозчика в случае технической посадки по иным, нежели коммерческим причинам оплачивается в размере 50% (пятьдесят процентов) от вышеуказанных ставок, при условии, что физического изменения загрузки не происходит.
6. В случае обслуживания при возврате ВС со старта на перрон, дополнительная плата за обслуживание не взимается при условии, что физического изменения загрузки не происходит.
7. Обслуживание при возврате ВС со старта на перрон при физическом изменении загрузки оплачивается в размере 50% (пятьдесят%) от вышеуказанных ставок.

2.3.4. Тарифы за услуги по техническому обслуживанию ВС (советские типы ВС) специализированной компании АО «Центр ТОиР ВС «РосАэро»

2.3.4.1. Тарифы за оказание технической помощи (ОТП) при техническом обслуживании ВС (обеспечение приёма и выпуска) (п. 4.18.1 Приказа МТ РФ № 241)

| № п/п | Наименование услуги | | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|---------------------------|--------|-------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| 1 | ВС МВМ до 30 тонн | прием | 1 обслуживание | 1181,36 | 236,27 | 1417,63 |
| | | выпуск | 1 обслуживание | 1181,36 | 236,27 | 1417,63 |
| 2 | ВС МВМ от 30 до 50 тонн | прием | 1 обслуживание | 1840,11 | 368,02 | 2208,13 |
| | | выпуск | 1 обслуживание | 1840,11 | 368,02 | 2208,13 |
| 3 | ВС МВМ от 50 до 80 тонн | прием | 1 обслуживание | 1840,11 | 368,02 | 2208,13 |
| | | выпуск | 1 обслуживание | 1840,11 | 368,02 | 2208,13 |
| 4 | ВС МВМ от 80 до 150 тонн | прием | 1 обслуживание | 2617,43 | 523,49 | 3140,92 |
| | | выпуск | 1 обслуживание | 2617,43 | 523,49 | 3140,92 |
| 5 | ВС МВМ от 150 до 200 тонн | прием | 1 обслуживание | 4974,88 | 994,98 | 5969,86 |
| | | выпуск | 1 обслуживание | 4974,88 | 994,98 | 5969,86 |
| 6 | ВС МВМ 200 тонн и более | прием | 1 обслуживание | 5228,72 | 1045,74 | 6274,46 |
| | | выпуск | 1 обслуживание | 5228,72 | 1045,74 | 6274,46 |

2.3.4.2. Тарифы на технические услуги (за одно обслуживание ВС) (п. 4.18. Приказа МТ РФ № 241)

| № п/п | Наименование услуги | № пункта Приказа МТ РФ № 241 | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|---|------------------------------|-------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| 1 | Слив нечистот (отбросов) и промывка одного санузла | п.4.18.4 | 1 обслуживание | 7705,62 | 1541,12 | 9246,74 |
| 2 | Заправка одного санузла | | 1 обслуживание | 7705,62 | 1541,12 | 9246,74 |
| 3 | Слив, заправка питьевой водой ВС | п.4.18.5, 4.18.6 | 1 обслуживание | 6570,82 | 1314,16 | 7884,98 |
| 4 | Буксировка ВС: - на расстояние не более 500 метров - на расстояние свыше 500 метров | п.4.18.2 | 1 обслуживание | 8317,82 | 1663,56 | 9981,38 |
| | | | | 14256,23 | 2851,24 | 17107,47 |
| 5 | Заправка кислородом, азотом или сжатым воздухом | п.4.18.11, п.4.18.12 | 1 обслуживание | 7705,62 | 1541,12 | 9246,74 |
| 6 | Дозаправка гидросистем | п.4.18.13 | 1 обслуживание | 11504,41 | 2300,88 | 13805,29 |
| 7 | Обеспечение воздушного запуска ВС | п.4.18.14 | 1 обслуживание | 36591,37 | 7318,27 | 43909,64 |
| 8 | Установка или уборка комплекта стояночных колодок; троса заземления; подключения или отключение наземного | | | 274,92 | 54,98 | 329,90 |

| | | | | | | |
|----|---|----------|------------------|----------|---------|----------|
| | источника электропитания | | 1 обслуживание | | | |
| 9 | Очистка ВС от снега ручным способом | п.4.18.9 | 1 м ² | 48,31 | 9,66 | 57,97 |
| 10 | Противообледенительная обработка ВС с помощью противообледенительной жидкости (ПОЖ) | | 1 обслуживание | | | |
| | - ВС МВМ до 30 | | | 16474,00 | 3294,80 | 19768,80 |
| | - ВС МВМ от 30 до 50 тонн | | | 19609,67 | 3921,93 | 23531,60 |
| | - ВС МВМ от 50 до 80 тонн | | | 29020,13 | 5804,03 | 34824,16 |
| | - ВС МВМ от 80 до 150 тонн | | | 33569,90 | 6713,98 | 40283,88 |
| | - ВС МВМ от 150 до 200 тонн | | | 39684,86 | 7936,97 | 47621,83 |
| | - ВС МВМ свыше 200 тонн | | | 47370,27 | 9474,05 | 56844,32 |

Примечание:

1. Стоимость расходных материалов предъявляется отдельно и может быть изменена без предварительного уведомления.
2. В стоимость услуги включена стоимость предоставления технического персонала и спецтехники.
3. Вынужденный простой спецавтотранспорта и технического персонала оплачивается в размере 50% от тарифа. Вынужденным простоем является время, следующее с 21 минуты после подачи.
4. Отказ от использования спецавтотранспорта Перевозчиком (Заказчиком) после его подачи оплачивается в размере 50% от тарифа за исключением противообледенительной обработки ВС.
5. Отказ от противообледенительной обработки ВС менее чем за 60 минут до времени отправления ВС оплачивается в размере 50% от тарифа.

2.3.4.3. Тарифы за услуги по предоставлению спецавтотранспорта (за одно обслуживание ВС)

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|---|-------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| 1 | Обеспечение подачи электроэнергии : (п.4.18.7 Приказа МТ РФ № 241) | | | | |
| | Передвижные источники питания | час | 8498,75 | 1699,75 | 10198,50 |
| | Стационарные источники | час | 4190,53 | 838,10 | 5028,63 |
| | Передвижной совместно со стационарным при необходимости использования 220 вольт | час | 4190,53 | 838,10 | 5028,63 |
| 2 | Обеспечение подогрева ВС | час | 12421,39 | 2484,28 | 14905,67 |
| 3 | Обеспечение доступа для обслуживания высокорасположенных частей ВС | час | 9151,36 | 1830,27 | 10981,63 |
| 4 | Использование автотранспорта (в т.ч. для доставки ЧО) | час | 1001,30 | 200,26 | 1201,56 |
| 5 | Предоставление автокрана, трактора, минитягача | час | 7092,54 | 1418,51 | 8511,05 |
| 6 | Предоставление гидроустановки УПГ-300 | час | 12421,39 | 2484,28 | 14905,67 |
| 7 | Предоставление спецавтомобиля «Вода» | час | 7092,54 | 1418,51 | 8511,05 |

Примечание:

источники питания до 1 часа - оплачивается за целый час, свыше 1 часа предъявляется пропорционально отработанному времени

2.3.4.4. Тарифы за использование средств наземного оборудования

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|--|-------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| 1 | Гидродомкрат | час | 1001,30 | 200,26 | 1201,56 |
| 2 | Гидроподъемник – комплект | час | 1998,21 | 399,64 | 2397,85 |
| 3 | Емкость для слива ГСМ | час | 119,45 | 23,89 | 143,34 |
| 4 | Инструмент | час | 114,18 | 22,84 | 137,02 |
| 5 | Кабельная тележка | час | 979,34 | 195,87 | 1175,21 |
| 6 | Ложемент | час | 781,72 | 156,34 | 938,06 |
| 7 | Платформа гидравлическая | час | 891,51 | 178,30 | 1069,81 |
| 8 | Поддон | час | 119,45 | 23,89 | 143,34 |
| 9 | Приспособление для заправки гидросистемы – альвеер | час | 1001,30 | 200,26 | 1201,56 |
| 10 | Приспособление для заправки маслом – альвеер | час | 1001,30 | 200,26 | 1201,56 |
| 11 | Приспособление для зарядки амортизационных стоек | час | 342,55 | 68,51 | 411,06 |
| 12 | Приспособление для зарядки колес | час | 3104,91 | 620,98 | 3725,89 |
| 13 | Стояночные колодки (комплект) | час | 119,45 | 23,89 | 143,344 |
| 14 | Стремянка высокая | час | 193,23 | 38,65 | 231,88 |
| 15 | Стремянка гидравлическая | час | 562,13 | 112,43 | 674,56 |
| 16 | Стремянка малая | час | 140,53 | 28,11 | 168,64 |
| 17 | Стремянка средняя | час | 175,67 | 35,13 | 210,80 |
| 18 | Трап технический (входной) | час | 452,34 | 90,47 | 542,81 |
| 19 | Пассажирский трап | час | 1668,83 | 333,77 | 2002,6 |
| 20 | Компрессор | час | 1559,04 | 311,81 | 1870,85 |
| 21 | Прожектор | час | 83,44 | 16,69 | 100,13 |
| 22 | Емкость для слива воды | час | 136,14 | 27,23 | 163,37 |
| 23 | Конусы безопасности | час | 202,02 | 40,40 | 242,42 |
| 24 | Водило | час | 505,04 | 101,01 | 606,05 |
| 25 | Складное водило | час | 1172,58 | 234,51 | 1407,09 |
| 26 | Автопогрузчик | час | 1282,37 | 256,47 | 1538,84 |
| 27 | Приспособление для демонтажа / монтажа двигателя | час | 737,80 | 147,56 | 885,36 |
| 28 | Автокран | час | 5072,38 | 1014,47 | 6086,85 |
| 29 | Электрогенератор 220В 50Гц 5кВт | час | 404,03 | 80,81 | 484,84 |

2.3.4.5. Тарифы за расшифровку полетной информации

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20 %, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|--|-------------------|-------------------------|----------------|----------------------------------|
| 1 | Экспресс-анализ одного полета МСРП-64 | 1 услуга | 3662,65 | 732,53 | 4395,18 |
| 2 | Ввод тарифовочных данных датчиков МСРП (на 1 датчик) | 1 услуга | 202,02 | 40,40 | 242,42 |
| 3 | Расшифровка КЗ-63 по каналу Ну (на 1 полет) с оформлением "Выписки результатов..." | 1 услуга | 241,54 | 48,31 | 289,85 |
| 4 | Изготовление тарифовочного шаблона КЗ-63 | 1 услуга | 1998,21 | 399,64 | 2397,85 |
| 5 | Уточнение Ну по программе "START"-метод 1 | 1 услуга | 3324,49 | 664,90 | 3989,39 |
| | Уточнение Ну по программе "START"-метод 2 | 1 услуга | 1611,74 | 322,35 | 1934,09 |
| 6 | Автоматизированная обработка - расшифровка и анализ отклонений техники | 1 услуга | 5985,84 | 1197,17 | 7183,01 |
| 7 | Автоматизированная обработка - вывод дополнительных параметров на график или цифropечать МСРП-64 | 1 услуга | 2665,74 | 533,15 | 3198,89 |
| 8 | Автоматизированная обработка - комплексная расшифровка | 1 услуга | 2665,74 | 533,15 | 3198,89 |
| 9 | Автоматизированная обработка -1-го двигателя МСРП-64 | 1 услуга | 1941,12 | 388,22 | 2329,34 |
| 10 | ДЗ0-ТРА (для ТУ-154М) | 1 услуга | 834,42 | 166,88 | 1001,30 |
| 11 | Перезапись радиообмена с "МАРС-БМ" на аудиокассету (1 полет) | 1 услуга | 3662,65 | 732,53 | 4395,18 |
| 12 | Выписка результатов расшифровки | 1 услуга | 1611,74 | 322,35 | 1934,09 |
| 13 | Оформление справки по результатам расшифровки за определенный период для индивидуального борта | 1 услуга | 979,34 | 195,87 | 1175,21 |
| 14 | Проверка наличия записи на носителе ПИ - КС-13 | 1 услуга | 979,34 | 195,87 | 1175,21 |
| | Проверка наличия записи на носителе ПИ - МЛП-14-5 | 1 услуга | 1611,74 | 322,35 | 1934,09 |
| | Проверка наличия записи на носителе ПИ - ЛПМ-14-6 | 1 услуга | 1611,74 | 322,35 | 1934,09 |
| 15 | Создание архива полета с тарифовками на дискете заказчика | 1 услуга | 1229,67 | 245,93 | 1475,60 |

2.3.4.6. Тарифы за дополнительные услуги

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|---|-------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| 1 | Спектральный анализ масла | за 1 пробу | 4211,61 | 842,32 | 5053,93 |
| 2 | Промывка фильтров | за 1 шт. | 2336,37 | 467,27 | 2803,64 |
| 3 | Утилизация авиашин | за 1 шт. | 2446,16 | 489,23 | 2935,39 |
| 4 | Вывоз мусора с ВС в бытовых мешках | За 1 мешок | 869,55 | 173,91 | 1043,46 |
| 5 | Выезд автотранспорта за пределы аэродрома | час | 2288,06 | 457,61 | 2745,67 |

2.3.4.7. Стоимость расходных материалов

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|--|-------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| 1 | Кислород, азот, сжатый воздух | точка | 2015,78 | 403,16 | 2418,93 |
| 2 | Вода | л. | 65,88 | 13,17 | 79,05 |
| 3 | Хани Пак | шт. | 65,88 | 13,17 | 79,05 |
| 4 | Противообледенительная жидкость | л. | 221,34 | 44,27 | 265,61 |
| 5 | НГЖ-5У | л. | 1264,80 | 252,96 | 1517,76 |
| 6 | FN-51 | л. | 658,75 | 131,75 | 790,50 |
| 7 | АМГ-10, ВНИИ НП-5Ф, ИПМ-10 | л. | 906,44 | 181,29 | 1087,73 |
| 8 | Масло техническое (типа МС) | кг | 404,03 | 80,81 | 484,84 |
| 9 | Вода питьевая бутилированная | л | 32,50 | 6,50 | 39,00 |
| 10 | Вода техническая горячая для приготовления ПОЖ | л | 65,88 | 13,17 | 79,05 |

2.3.4.8. Тарифы за использование средств наземного оборудования и спецтранспорта для эвакуации ВС

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20%, руб. | Стоимость с учетом НДС 20%, руб. |
|-------|--|-------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| 1 | АПТП-40 фирмы MARS | час | 31211,57 | 6242,32 | 37453,89 |
| 2 | АПТП-10 произв. России | час | 17114,32 | 3422,87 | 20537,19 |
| 3 | Компрессор | час | 2876,54 | 575,31 | 3451,85 |
| 4 | Приспособление производства «МАЙНА-ВИРА» | час | 34228,65 | 6845,73 | 41074,38 |
| 5 | Буксировочные тросы стальные на катушках | час | 5840,92 | 1168,18 | 7009,10 |
| 6 | Водила буксировочные | час | 7149,63 | 1429,93 | 8579,56 |

| | | | | | |
|----|--|-----|----------|---------|----------|
| 7 | Гидроподъемники с переходниками | час | 9262,02 | 1852,41 | 11114,43 |
| 8 | Гидродомкраты | час | 6846,61 | 1369,32 | 8215,93 |
| 9 | Универсальный гидродомкрат фирмы HYDRO грузоподъемностью 30 тонн | час | 9767,07 | 1953,41 | 11720,48 |
| 10 | Тягач аэродромный буксировочный SCHOPF-F396E | час | 17821,38 | 3564,28 | 21385,66 |
| 11 | Подогреватель воздуха фирмы POLAR или УМП-350 | час | 11936,55 | 2387,31 | 14323,86 |
| 12 | Аварийная лыжа | час | 3425,50 | 685,10 | 4110,60 |
| 13 | Трактор МТЗ-82 | час | 8761,37 | 1752,28 | 10513,65 |
| 14 | АПА-5Д (Урал) | час | 11936,55 | 2387,31 | 14323,86 |
| 15 | Прицепной дизель электрогенератор | час | 12788,53 | 2557,71 | 15346,24 |
| 16 | Мобильные средства доставки оборудования типа мини тягачей | час | 8761,37 | 1752,28 | 10513,65 |
| 17 | Емкость для слива ГСМ | час | 238,02 | 47,61 | 285,63 |
| 18 | Емкость для слива воды | час | 238,02 | 47,61 | 285,63 |
| 19 | Инструмент общетехнического назначения | час | 184,45 | 36,89 | 221,34 |
| 20 | Баллонные тележки с воздухом и азотом | час | 5638,90 | 1127,78 | 6766,68 |
| 21 | Стремянка-платформа гидравлическая | час | 4391,67 | 878,33 | 5270,00 |
| 22 | Стремянка высокая | час | 3627,52 | 725,50 | 4353,02 |
| 23 | Стремянка средняя | час | 3122,48 | 624,50 | 3746,98 |
| 24 | Стремянка малая | час | 2520,82 | 504,16 | 3024,98 |
| 25 | Трап технический входной | час | 3122,47 | 624,50 | 3746,97 |
| 26 | Прожектор передвижной | час | 4128,17 | 825,63 | 4953,80 |
| 27 | Шанцевый инструмент | час | 118,57 | 23,72 | 142,29 |
| 28 | Кабельная тележка | час | 3983,24 | 796,65 | 4779,89 |

Примечание:

тариф по оплате персонала эвакуационного расчета рассчитывается через трудоемкость.
При этом стоимость 1 нормо-часа равна 3478,00 руб. с НДС.

2.3.4.9. Тариф на предоставление места стоянки (МС) ВС для запуска и опробования маршевых двигателей ВС

| № п/п | Услуга | Единица измерения | Стоимость без НДС, руб. | НДС 20 %, руб. | Стоимость с учетом НДС 20 %, руб. |
|-------|---|-------------------|-------------------------|----------------|-----------------------------------|
| 1 | Предоставление места стоянки для запуска и опробования маршевых двигателей ВС | услуга | 24593,33 | 4918,67 | 29512,00 |

Примечание:

1. Услуга предоставляется по заявке. Заявки должны подаваться в ПДО Принципала:
-за 24 часа при плановой «гонке» двигателей;
-не менее чем за 3 часа в экстренных случаях, связанных с выявлением дефектов и необходимостью регулировок двигателей при выполнении рейсов по расписанию.
2. Общее время предоставления места стоянки (МС) по одной заявке не более 3-х часов. Моментом начала (окончания) времени использования МС считается начало (окончание) буксировки ВС.
3. Услуга предоставляется по указанному тарифу с 09:00 по 18:00 часов (время московское).
4. При оказании услуги вне указанного времени, а также в выходные и праздничные дни взимается двукратно увеличенный тариф.

2.4. Обслуживание на территории АО «ЛИИ им. М.М. Громова»

| № п/п | Наименование услуг | Единица измерения | Тариф без НДС, руб. | Ставка НДС 20%, руб. | Тариф с НДС 20%, руб. |
|--|--|-------------------|---------------------------------|----------------------|-----------------------|
| 2.4.1. Персональная охрана воздушного судна | | | | | |
| 1 | внутренние перелеты | час. | 769,36 | 153,87 | 923,23 |
| 2 | международные перелеты | час. | 923,94 | 184,79 | 1108,73 |
| 2.4.2. Сбор за стоянку | | | | | |
| 1. | Сверхнормативная стоянка* | час | 3,5 % от сбора за взлет-посадку | без НДС | |
| 2.4.3. Тарифы на временную стоянку на аэродроме** | | | | | |
| 1. | Временная стоянка ВС максимальной взлетной массой до 5 тонн | за 1 ВС/мес. | 17 500,00 | без НДС | 17 500,00 |
| 2. | Временная стоянка ВС максимальной взлетной массой от 5 до 10 тонн | за 1 ВС/мес. | 23 800,00 | без НДС | 23 800,00 |
| 3. | Временная стоянка ВС максимальной взлетной массой от 10 до 30 тонн | за 1 ВС/мес. | 37 100,00 | без НДС | 37 100,00 |
| 4. | Временная стоянка ВС максимальной взлетной массой от 30 до 50 тонн | за 1 ВС/мес. | 59 300,00 | без НДС | 59 300,00 |
| 5. | Временная стоянка ВС максимальной взлетной массой от 50 до 100 тонн | за 1 ВС/мес. | 89 800,00 | без НДС | 89 800,00 |
| 6 | Временная стоянка ВС максимальной взлетной массой от 100 до 200 тонн | за 1 ВС/мес. | 134 700,00 | без НДС | 134 700,00 |
| 7 | Временная стоянка ВС максимальной взлетной массой от 200 до 300 тонн | за 1 ВС/мес. | 296 400,00 | без НДС | 296 400,00 |
| 8. | Временная стоянка ВС максимальной взлетной массой от 300 до 400 тонн | за 1 ВС/мес. | 471 400,00 | без НДС | 471 400,00 |
| 9. | Временная стоянка ВС максимальной взлетной массой свыше 400 тонн | за 1 ВС/мес. | 673 400,00 | без НДС | 673 400,00 |

Примечания:

1. услуги, перечисленные в п.2.4.2 и 2.4.3, не подлежат обложению НДС в соответствии с пп. 22 п.2 ст. 149 части II НК РФ

2. * При определении размера сбора время стоянки округляется до целого в часах в следующем порядке: до 30 минут - округляется в меньшую сторону (до нуля), 30 минут и более - округляется в большую сторону (до одного часа).

Сбор устанавливается за предоставлении стоянки воздушному судну на аэродроме более трех часов после посадки для пассажирских и шести часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов ВС при наличии грузов, подлежащих обработке в аэропорту посадки. При отсутствии грузов, подлежащих обработке, сбор устанавливается за предоставлении места стоянки воздушному судну на аэродроме более трех часов.

3.** Расчет по указанному тарифу может быть произведен в пересчете на день стоянки при использовании повышающего коэффициента $K=1,15$.

3. При оказании услуг, перечисленных в п. 2.4.1 – 2.4.3, в течение часа до и после временного регламента работы аэродрома, к тарифам применяется коэффициент **1,4**.

4. Аннулирование Заказчиком заявки на оказание услуг вне временного регламента возможно не позднее чем за час до времени окончания регламента за исключением:

- задержки вылета ВС по метеоусловиям аэропортов вылета, назначения, транзита (в обязательном порядке фиксируется в журнале выпуска ВС диспетчером ПДСП);
- задержки вылета по технической годности аэродрома вылета;
- задержки вылета ВС при обнаружении неисправности перед вылетом ВС (с обязательной записью в карт-наряде), нормативное время устранения дефекта – 72 ч.

2.5. Тарифы за услуги по обработке грузов на ВВЛ (п.4.4. Приказа МТ РФ № 241) специализированной компании АО «ЖИА КАРГО»

| № п/п | Наименование услуги | Единица измерения | Стоимость, руб. без НДС | НДС 20%, руб. | Стоимость, руб. с учетом НДС 20 %, | Примечание |
|--|---|-------------------|-------------------------|---------------|------------------------------------|---|
| Услуги по складской, перронной обработке груза | | | | | | |
| 2.5.1. Перронная обработка груза | | | | | | |
| 1. | Перронная обработка прибывающего/убывающего груза | руб./кг. | 5,83 | 1,17 | 7,00 | |
| 1. | Перронная обработка прибывающего/убывающего балласта | руб./кг. | 5,83 | 1,17 | 7,00 | |
| 3. | Перронная обработка негабаритного груза (BIG) | руб./кг | 12,08 | 2,42 | 14,50 | Под негабаритным грузом понимается груз, габариты одного грузового места которого превышают габаритные размеры рамки досмотрового оборудования в пункте приема груза на склад (габариты 1450 x 1600 мм) |
| 2.5.2. Складская обработка прибывающего/убывающего генерального груза | | | | | | |
| 1. | Складская обработка генерального груза | руб./кг. | 6,25 | 1,25 | 7,50 | |
| 2. | Складская обработка тяжеловесного груза (вес одного места более 80 кг.) | руб./кг. | 6,25 | 1,25 | 7,50 | |
| 2.5.3. Складская обработка опасных грузов | | | | | | |
| 1. | Обработка опасного груза включая 1.4S (за исключением 7 класса) | руб./кг. | 8,32 | 1,66 | 9,98 | |
| 2. | Человеческие останки в гробу (HUM) | руб./место | 2010,00 | 402,00 | 2412,00 | |
| 3. | Урны с прахом | руб./кг | 8,32 | 1,66 | 9,98 | |
| 2.5.4. Дополнительные услуги по обработке груза | | | | | | |
| 1. | Комплекс услуг по обработке пакетированного груза (до 45 тонн) | руб./услуга | 85 833,33 | 17166,67 | 103000,00 | |

| | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|--------|--------|-----------------------------------|
| 2. | Возврат груза/почты из под борта ВС | руб./кг. | 5,83 | 1,17 | 7,00 | |
| 3. | Информирование грузополучателя о прибытии груза (электронная почта, телефон) | руб./услуга | 211,86 | 42,37 | 254,23 | |
| 4. | Предоставление грузчиков (в т.ч. хоз работы) | руб./чел./час | 550,85 | 110,17 | 661,02 | Время к оплате кратное 1 -му часу |
| 5. | Погрузо-разгрузочные работы (кроме ВС) | руб./кг. | 1,69 | 0,34 | 2,03 | |
| 6. | Нанесение знаков с обозначением классов опасности/ знаков с обозначением правил обработки/ знаков "Живые животные" | руб./знак | 25,43 | 5,09 | 30,52 | |
| 7. | Нанесение транспортной маркировки | руб./знак | 4,23 | 0,85 | 5,08 | |
| 8. | Возврат груза со склада отправителю | руб./кг. | 6,25 | 1,25 | 7,50 | |
| 9. | Консолидация груза грузоотправителя на складе АО «ЖИА КАРГО» | руб./кг | 3,50 | 0,70 | 4,20 | |

2.5.5. Хранение груза

2.5.5.1. Хранение груза:

| | | | | | | |
|----|----------------------|---------------|------|------|------|---|
| 1. | на складе | руб./кг/сутки | 3,65 | 0,73 | 4,38 | Бесплатное хранение 2 (двое) суток, не считая даты помещения на склад |
| 2 | на открытой площадке | руб./кг/сутки | 1,7 | 0,34 | 2,04 | |

2.5.5.2. Долговременное хранение объемного груза:

| | | | | | | |
|----|--|----------------|--------|--------|---------|--|
| 1 | на складе | м.кв./месяц | 889,83 | 177,97 | 1067,80 | |
| 2. | на открытой площадке | м.кв./месяц | 466,1 | 93,22 | 559,32 | |
| 3. | Хранение груза на который наложены санкции государственных органов | руб./кг./сутки | 5,85 | 1,17 | 7,02 | |

2.5.6. Дополнительные услуги по обслуживанию рейсов

2.5.6.1. Взвешивание на автомобильных весах

| | | | | | | |
|----|---|-----------|--------|--------|---------|--|
| 1. | Взвешивание транспортного средства на автомобильных весах | руб./т.с. | 974,58 | 194,92 | 1169,50 | |
|----|---|-----------|--------|--------|---------|--|

| 2.5.7. Услуги по предоставлению спецавтотранспорта | | | | | | |
|--|---|-------------------|----------|---------|---------|--|
| 1. | Вилочный погрузчик - 3500кг | руб./час | 1822,03 | 364,41 | 2186,44 | Грузоподъемность до 3.5 тонн. Минимальное время , подлежащее оплате -1 час |
| 2. | Автотранспорт АПК-10 | руб./час | 3500 | 700,00 | 4200,00 | Минимальное время подлежащее оплате- 1 час |
| 3. | Гидравлическая тележка (рохля) | руб./час | 381,36 | 76,27 | 457,63 | |
| 4. | Предоставление автокрана* | руб./час | 5217,71 | 1043,55 | 6261,26 | |
| 5. | Предоставление грузового автомобиля г/п 20 тонн* | руб./час | 3021,39 | 604,28 | 3625,67 | |
| 6. | Вилочный погрузчик - 7000кг* | руб./час | 4248,00 | 849,60 | 5097,60 | Грузоподъемность до 7.0 тонн. |
| 2.5.8. Въезд на территорию аэродрома ЛИИ им. М.В. Громова | | | | | | |
| 2.5.8.1. | Содействие в оформлении разового пропуска на территорию аэродрома | руб./чел. | 144,07 | 28,81 | 172,88 | |
| 2.5.8.2. Содействие в оформлении разового пропуска на автомобиль: | | | | | | |
| 1. | Легковой автомобиль | Руб./автомобиль | 310,00 | 62,00 | 372,00 | |
| 2. | Грузовые автомобили с общим весом до 5 тонн | руб./автомобиль | 878,00 | 175,60 | 1053,60 | |
| 3. | Грузовые автомобили с общим весом от 5 до 10 тонн | руб./автомобиль | 1 362,00 | 272,40 | 1634,40 | |
| 4. | Грузовые автомобили с общим весом от 10 до 15 тонн | руб./автомобиль | 1 933,00 | 386,60 | 2319,60 | |
| 5. | Грузовые автомобили с общим весом свыше 15 тонн | руб./автомобиль | 2 437,00 | 487,40 | 2924,40 | |
| 2.5.9. Дополнительные услуги | | | | | | |
| 1. | Простой грузчиков | руб./чел/час | 338,98 | 67,80 | 406,78 | |
| 2. | Хранение авиатехимущества авиакомпаний (тех. аптечка) | руб./паллет./мес. | 2100,00 | 420,00 | 2520,00 | 1) Период бесплатного хранения отсутствует; 2) При помещении на хранение и выдаче дополнительно оплачивается складская обработка по тарифу генерального груза |

| | | | | | | |
|-----|--|-------------|--------|--------|---------|--|
| 3. | Содействие в оформлении «Декларации ОГ»/ Классификация опасного груза (определение номера ООН) | услуга | 3500 | 700,00 | 4200,00 | |
| 4. | Предоставление упаковочных материалов для укрытия груза от погодных воздействий (тип ULD: PMC) | руб./ULD | 1200 | 240,00 | 1440,00 | целлофан |
| 5. | Упаковка обычного груза | Руб./место | 254,23 | 50,85 | 305,08 | Кратно 1куб. метру; с учетом стоимости упаковочных материалов (стрейч-пленка/ целлофан, скотч) |
| 6. | Оклейка клейкой лентой упаковочной | Руб./место | 50,00 | 10,00 | 60,00 | 1 место не более 1 куб. метра |
| 7. | Установка пломбы | Руб./пломба | 42,37 | 8,47 | 50,84 | |
| 8. | Стрейч-пленка | Руб./рулон | 490,00 | 98,00 | 588,00 | |
| 9. | Клейкая лента упаковочная | Руб./рулон | 65,00 | 13,00 | 78,00 | |
| 10. | Поддон (деревянный) | Руб./штука | 423,72 | 84,74 | 508,46 | |
| 11. | Доска деревянная | Руб./штука | 516,00 | 103,20 | 619,20 | |
| 12. | Оформление/печать грузовой авианакладной | 1/ГАН | 291,67 | 58,33 | 350,00 | Услуга предоставляется по предварительной заявке |

Примечание:

1. Для смешанных партий груза, включающих грузы разных категорий и отправляемых по одной авианакладной, стоимость услуг (наземная обработка, хранение, погрузо-разгрузочные работы) рассчитываются отдельно для каждой категории груза.

2. При исчислении сроков хранения "сутками" считается время до 24 час. 00 мин. текущей календарной даты. Оплата начисляется за полные сутки независимо от времени направления уведомления грузополучателю и времени получения груза в течении оплачиваемых суток.

3. При исчислении сроков хранения, если груз прибывает партиями, хранение начинается с момента поступления первой партии и начисляется на каждую партию груза отдельно.

4. Стоимость хранения рассчитывается по объемному/платному весу.

5. Услуга "Информирование грузополучателя о прибытии груза по электронной почте" предоставляется на основании письменного обращения Грузополучателя.

6. Погрузо-разгрузочные работы при сдаче/получении груза/почты не входят в стоимость услуг по обработке груза.

7.* Для услуг п. 2.5.7 (пп.4, 5 и 6) минимальное время, подлежащее оплате 3 часа. Услуга предоставляется по предварительной согласованной заявке.

8. Вызов Заказчиком спецавтотранспорта с последующим отказом от исполнения после его подачи оплачивается в размере 50% от стоимости услуг.

9. Простой спецавтотранспорта и технического персонала (при выполнении услуги) оплачивается в размере 50% от тарифа. Вынужденным простоем является время, следующее с 16 минуты после подачи.